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 Дисертационният труд на написан на 154 машинописни страници и

съдържа 34 Таблици и 37 Фигури

Литературната справка включва 180 заглавия, от които 11 на кирилица и 169

на латиница.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от разширен катедрен

съвет на катедра „Сестрински хирургични грижи”, Факултет "Здравни

грижи", Медицински Университет Плевен

Дисертантът работи като хоноруван асистент в Катедра „Сестрински

хирургични грижи” на МУ – Плевен и в Отделение по Урология

на “УМБАЛ – Д-р Георги Странски” ЕАД гр. Плевен.

Има придобита основна специалност по “урология”.

Публичната защита на дисертационният труд ще се състои на 27.06.2014

година от 12:00 часа в зала „Максима“ на УМБАЛ „Св. Екатерина“ София,
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Използвани съкращения

Съкращения на кирилица Съкращения на латиница

ППЧ – Парафином на половият член
ПП – Парафином на пениса
ПМГ – Парафином на мъжките гениталии
БЛС – Билатерални скротални ламба
МС – Модифициран Сесил
ЧС – Чужда субстанция
ЕС – Екзогенна субстанция
ТП – Течен парафин

STSG– Split thickness skin graft
FTSG – Full thickness skin graft
QST – Quantitative sensory testing
IIEF – International index of erectile function
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II. Увод:

Oт дълбока древност до днес размерът на пениса е бил важен за мъжете. За да

впечатлят партньорите си и да повишат самочувствието си, някой от тях

търсят начин да уголемят половите си органи.

Литературните данни показват, че използването на чужди субстанции за

промяна на външния вид на тялото и в частност за аугментция на половия

член е често срещано в Азия, Централна и Източна Европа. Предизвиканият

от екзогенната субстанция грануломатозен възпалителен процес се

самоподдържа и прогресира, влошавайки значително качеството на живот,

анатомията, функцията и козметичния вид на външните полови органи.

На настоящия етап в България няма достатъчно данни за социално-

демографските характеристики на пациентите с парафином на мъжките

гениталии. Не е изяснено кои оперативни техники трябва да се използват

съобразно разпространението на екзогенната субстанция и грануломатозното

възпаление. В световната литература няма достатъчно проучвания по

отношение на следоперативното анатомично и функционално възстановяване

на външните полови органи след различните пластични техники. Какви са

усложненията и късните резултати?

Решаването на тези въпроси изисква задълбочено проучване на световния

опит в лечението на парафинома на мъжките гениталии. Използване и

сравняване на нови- с утвърдени оперативни техники за пластика на

външните полови органи.

Стремежът ни е чрез разрешаване на поставените задачи да създадем една по

– пълна представа за парафинома на мъжките гениталии, да определим

рискови групи, както и да преценим дали въведените в нашата практика два

нови пластични метода за възстановяване на кожата на пениса показват добри

резултати по отношение на следоперативните усложнения, анатомичното и

функционално възстановяване, в сравнение с утвърдените операции.
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III. Цел

Да проучим социално-демографските характеристики на пациентите с

парафином на мъжките гениталии, както да приложим и препоръчаме

подходящи оперативни техники за постигане на най-добри анатомични и

функционални резултати.

IV. Задачи:

Задача 1. Да проучим социално - демографските характеристики на

мъжете с парафином на пениса, а именно възраст към момента на

операция и към момента на инфилтрация на чужда субстанция,

образование, семейно положение, работа, етническа принадлежност,

лишаване от свобода, вид и количество на екзогенното вещество, кой го е

приложил.

Задача 2. Да въведем и използваме различни оперативни техники

спрямо различните форми на парафином на мъжките гениталии.

Задача 3. Да проучим следоперативните усложнения

при различните видове пластики за парафином на половия член.

Задача 4. Да проучим еректилната функция след различните операции

за парафином на мъжките гениталии.

Задача 5. Да оценим възстановяването на чувствителността на пениса в

различни локуси и на различни стимули след извършването на различните

видове пластични операции.
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V. Материал и методи

1. Пациенти

2. Oперативни методи - Билатерални скротални ламба

3. Oперативни методи - Мостовидно скротално ламбо (Модифициран

Сесил, Райх)

4. Oперативни методи - Разцепена перфорирана кожна присадка (meshed

STSG)

5. Oперативни методи - Обикновена ексцизия

6. Методи за изследване чувствителността на кожата и гланса на

половия член

7. Изследване на функционалното възстановяване на половия член чрез

използване на международния индекс за еректилна функция (IIEF – 5)

8. Статистически методи

1. Пациенти

В проучванията се включиха 55 пациенти с диагностициран парафином на

мъжките гениталии, които бяха хоспитализирани и оперирани в Клиника по

урология към УМБАЛ „Д-р Георги Странски” – Плевен от август 2008 г. до

октомври 2012 г. Предоперативно беше определен клиничния стадий и

разпространението на ЕС и грануломатозния процес. Участниците нямаха

разпространение на патологичния процес извън външните полови органи и

пубисната област. Ангажирани бяха части от скротума и/или половия член,

целия пенис с или без обхващане на пубисната област и скротума.

Предоперативно бяха описани щателна анамнеза, статус и подписано

информирано съгласие за лечение. На участниците беше разяснено подробно
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същността на патологичния процес и съвместно се преценяваха

възможностите за оперативно лечение. Оперираните пациенти бяха на

възраст от 15 години до 61 години (средна възраст 29.9 години).

Разпределението по възрастови групи е представено на фигура 1.

Фиг. 1. Разпределение на пациентите Фиг. 2. Разпределение на пациентите според

по възрастови групи (n=55) приложената оперативна техника (n=55)

На пациентите беше приложена оперативна техника съобразно локализацията

и разпространението на ЧС, и грануломатозната реакция.

При 18.18% с обхващане на повече от 2/3 от корпуса на пениса се използва

БСЛ или МС – 25.45%. Когато патологичния процес обхващаше и скротума

или пубисната област използвахме STSG – 25.45%. При всички останали

извършихме обикновена ексцизия и първично затваряне, поради

ограниченото засягане на тъканите – 30.90%. Разпределението на

участниците според направената операция е показано на фигура 2.

Пациентите се проследиха за наличие на усложнения по време на болничния

престой и амбулаторно веднъж седмично за четири седмици. Между 6-тия и

19-тия месец се извърши оценяване на чувствителността на пениса и се

определи IIEF – 5. Всички изследвания се извършиха в Клиника по урология

към УМБАЛ „Д-р Георги Странски” – Плевен. В проучването се включиха

само тези участници, чието състояние се проследи от операцията с оценяване

на чувствителността на половия член и еректилната функция (табл. 1).

14.54%

41.81% 29.09%

10.90% 1.81%

1.81%

Възрастови групи

10-19 г.

20-29 г.

30-39 г.

40-49 г.

50-59г.

60-69 г.

n=17

n=14

n=10

n=14 Eксцизия

МС

БСЛ

STSG
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Таблица 1. Броя, възрастта, инициалите на пациентите и извършената оперативна

интервенция

пациент инициали възраст oперация
1 И. П. Ц. 18 год. Модифициран Сесил
2 И. И. М. 27 год. Ексцизия
3 С. К. М. 26 год. Модифициран Сесил
4 Ц. И. Й. 16 год. Модифициран Сесил
5 Б. С. Ю. 27 год. Ексцизия
6 К. К. К. 46 год. STSG
7 А. С. И. 25 год. Модифициран Сесил
8 В. А. Г. 32 год. Билатерални скротални ламба
9 Г. Р. Ц. 18 год. Билатерални скротални ламба
10 Д. Г. Г. 38 год. STSG
11 И. В. И. 22 год. Модифициран Сесил
12 С. Й. З. 18 год. Модифициран Сесил
13 Ч. М. В. 23 год. Модифициран Сесил
14 Р. В. Г. 26 год. Билатерални скротални ламба
15 Т. П. Т. 33 год. Билатерални скротални ламба
16 Е. А. Б. 18 год. Билатерални скротални ламба
17 В. П. Ш. 27 год. Ексцизия
18 Т. Е. Т. 37 год. Ексцизия
19 И. Г. М. 45 год. Ексцизия
20 Г. Ц. К. 29 год. Ексцизия
21 М. И. Д. 28 год. Ексцизия
22 К. С. А. 25 год. STSG
23 И. Б. И. 37 год. Ексцизия
24 Р. А. Б. 33 год. Модифициран Сесил
25 М. К. Д. 35 год. Ексцизия
26 И. К.И. 43 год. Модифициран Сесил
27 Е. М. В. 26 год. STSG
28 Б. С. А. 32 год. STSG
29 И. А. М. 61 год. Модифициран Сесил
30 М. С. Р. 28 год. STSG
31 Н. Р. К. 22 год. STSG
32 Н. К. П. 28 год. Билатерални скротални ламба

[…]


засягаме инервацията на гланса на половия член, а чувствителността на

показалеца при различните пациенти е сходна. За да сравним резултатите от

изследванията за чувствителността образувахме различни индекси (шафта

спрямо показалеца, шафта спрямо гланса и гланса спрямо показалеца) и

сравнихме средните стойности по групи операции. Намерихме

сигнификантна разлика (p=0. 0000) между средните стойности на индексите

касаещи шафта (както спрямо показалеца, така и спрямо гланса) за всички

видове чувствителност между различните пластики. От получените резултати

става ясно, че най-близки стойности до обикновената ексцизия имат

пациентите с STSG следвани от БСЛ и МС като последните две групи имат
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сходни резултати. Ако обобщим най-добър усет към изследваните дразнения

имат оперираните с обикновена ексцизия следвани от тези с STSG и двете

групи със скротална пластика. Получените резултати могат да се обяснят с

по-бързата скорост на регенерация при разцепената перфорирана кожна

присадка спрямо скроталните ламба, макар че реинервацията е бавен и винаги

непълен процес. След по-дълъг интервал от време вероятно чувствителността

на скроталните ламба би се подобрила и дори може да стане по-добра от тази

на STSG.

Изследвахме наличието на връзка между индекса за еректилна функция и

индексите за чувствителност. По отношение на чувствителността на топло

има средно силна обратна връзка, а за студено- средно силна права връзка. За

вибрации има обратна връзка близо до статистическата значимост, а за допир

няма връзка. Потвърди се наблюдението на Yarnitsky, че уринирането и

еректилната функция зависят от функцията на тънките нервни влакна на

периферната автономна нервна система, за която може да се съди

индиректно, изследвайки чувствителността на пениса за топло и студено т.е.,

преценявайки функцията на соматичните тънки нервни влакна (Yarnitsky et al.

1996). Пациентите с по-добър усет за температурни разлики имат по-висок

индекс за еректилна функция.
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 VIII. Изводи

1. Според нашите данни пациентите с парафином на пениса се срещат седем

пъти повече в ромския- в сравнение с българския етнос. Най–често се

използва стерилен течен парафин, чието количество определя избора на

оперативен метод.

2. Пластиките с разцепена перфорирана кожна присадка (meshed STSG) и

билатерални скротални ламба са сигурни и лесни за възпроизвеждане

оперативни процедури. Едноактната пластика с билатерални скротални ламба

при еднакви показания с двуетапният Модифициран Сесил има предимство

по отношение на по-краткия болничен престой и по-късото оперативно време.

3. За да се намалят постоперативните компликации трябва индивидуален

подход в подбора на пластика. Използването на разцепена перфорирана

кожна присадка (при пено-скроталната форма) има най–малко усложнения.

Честотата на следоперативната некроза корелира с по-голямото количество

екзогенна субстанция.

4. След обикновена ексцизия честотата на усложнения и рецидиви е най-

голяма.

5. Оперираните за парафином на мъжките гениталии имат нормална

еректилна функция, независимо от използваната пластика, която се влошава

при развитие на рецидив.
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6. След пластика за парафином на мъжките гениталии, корпуса на пениса има

най-добър усет за допир, вибрации и температурни дразнители при

оперираните с обикновена ексцизия следвани от тези с разцепена

перфорирана кожна присадка. По-добрата чувствителност за топло и

студено на корпуса на пениса корелира с по-добра еректилна функция.
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IX. Приноси:

1. За първи път в българската урологична практика се извършва

задълбочен анализ на различните характеристики при пациенти с ПП,

което дава възможност да се отграничат рискови и таргетни групи за

профилактика.

2. Описахме въведените в нашата практика два нови пластични метода за

възстановяване на кожата на пениса – БСЛ и STSG. Тези методи се

доказаха в практиката и показаха добри резултати.

3. За първи път в българската урологична практика се извършва

задълбочен сравнителен анализ на различни оперативни методи за

възстановяване на кожата на пениса, техните усложнения и късни

функционални резултати.

4. Чрез въведените методи за преценка на чувствителността на пениса

към различни стимули имаме възможност не само да придобием

представа за състоянието на сетивната инервацията на половия член, но

и да преценим индиректно неговата автономна нервна система (ерекция

и уриниране).
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XI. S U M M A R Y

PARAFFINOMA OF MALE GENITALIA – OPERATIVE TREATMENT AND RESULTS

Vladislav Dunev

Objective: Paraffinoma of male genitalia (PMG) is a chronic granulomatous

reaction to a "foreign body" developed after injection of exogenous substances.

Our aim was to investigate socio-demographic characteristics of patients with PMG

in order to recommend and apply appropriate surgical techniques to achieve the

best anatomical and functional results.

Materials and Methods: Fifty-five patients were operated with PMG, engaging

the shaft of the penis, scrotum and pubic area between Aug. 2008 and Oct. 2012.

Meshed split-thickness skin grafts (mSTSG), Modified Cecil's (MC), Bilateral

scrotal flaps (BSF) and Simple excision (SE) were used. The patients were

followed up between 6th and 19th month so that the aesthetic and functional

recovery could be assessed. Evaluation of the penis sensitivity was performed and

IIEF-5 was identified.

Results: 85.44% of the participants were between the age of 15 and 39 years old.

Twenty-nine percent of participants identified themselves as Gypsies, 69%

Bulgarians and only one patient - 2% of Turkish ethnicity. BSF in comparison with

the MC had an advantage in terms of shorter hospital stay and a shorter operative

time. Postoperative complications were observed in 27%. There were the most

recurrences after SE. Thirteen percent had erectile dysfunction.

Conclusions: The use of meshed split-thickness skin grafts and the described

operative technique provided excellent aesthetic and functional results in patients

with genital paraffinoma and having the least complications. After SE, incidence of

complications and recurrence was the greatest. The patients had normal

postoperative erectile function, which got worse in relapse development. The penis

shaft skin had best sensitivity after SE and mSTSG.