## **СТАНОВИЩЕ**

от

**ДОЦ. Д-Р НИКОЛАЙ ХРИСТОВ КОЛЕВ, ДМ**

Катедра „Сестрински хирургични грижи“, Медицински университет, Плевен

Началник на Клиника по урология
УМБАЛ „Д-р Георги Странски“, Плевен

на

дисертационния труд на **Д-Р ВЛАДИСЛАВ РОСЕНОВ ДУНЕВ**

Хоноруван асистент в Клиника по урология
Медицински университет, Плевен

на тема:

**„ПАРАФИНОМ НА МЪЖКИТЕ ГЕНИТАЛИИ – ОПЕРАТИВНО ЛЕЧЕНИЕ И РЕЗУЛТАТИ“**

за присъждане на образователната и научна степен

**“ДОКТОР”**

Инжектирането на чужди субстанции за уголемяване на половия член с цел повишаване на самочувствието при мъжа е често срещано в различни части на света.

Предизвиканият възпалителен процес влошава качеството на живот, анатомията и функцията на външните полови органи, с поява на психологични промени поради влошеното качество на сексуалния живот. Описани са много видове оперативни техники за корекция на проблема при липса на достатъчно данни за предимствата, недостатъците и късните функционални резултати. В световната литература няма достатъчно данни по отношение на следоперативното анатомично и функционално възстановяване на външните полови органи след различните пластични техники. Не е изяснено кои оперативни техники трябва да се използват в зависимост от разпространението на грануломатозното възпаление.

Всичко казано дотук подчертава, че трудът на д-р В. Дунев има определена и ясна цел. Той е вложил много усилия и труд за решаване на тези проблеми, които са актуални за урологичната практика.

Дисертационният труд е представен на 154 страници и е структуриран съгласно изискванията, както следва: увод, литературен обзор, цел и задачи, материал и методи,

резултати от собствените проучвания, обсъждане, заключение, изводи, приложения, приноси и книгопис. Същият е онагледен с 34 таблици и 37 фигури. Обработен е снимков материал от оперативни интервенции, извършени в Клиниката по урология - УМБАЛ Плевен, които ясно илюстрират важни за практиката анатомични и периоперативни взаимоотношения. Книгописът е от 180 заглавия, от които 11 на кирилица и 169 на латиница, достатъчни за проучвания проблем. Основна част от публикациите са от последните години.

Представеният от дисертанта **литературен обзор** демонстрира много добро познаване на съществуващата информация по дискутираната тематика в исторически план и в съвремението. Данните в него са подробни и изчерпателни.

**Целта** на проучването е ясно формулирана и конкретна.

За реализирането и дисертанта си поставя 5 изпълними **задачи**, правилно формулирани, теоретически и практически, даващи възможност за задълбочени и целенасочени проучвания. Те отговарят на натрупания му опит в тази насока и обобщават въпросите, поставени в литературния обзор.

В глава **“Материал и методи”** са разгледани 55 пациенти с парафином на мъжките гениталии, оперирани и проследени в Клиниката по урология на УМБАЛ “Д-р Георги Странски” – Плевен. Броят на пациентите е напълно достатъчен и дава възможност за научна разработка с получени реални резултати. Тук е мястото да се отбележи и факта, че при основна част от пациентите д-р Дунев е участвал лично и в колектив в диагностично-лечебния процес.

Във всички раздели на глави **“Резултати”** и **„Обсъждане“** впечатляват обширните и задълбочени обсъждания, сравненията на получените резултати с тези и на други автори и направените заключения.

Основавайки се на тях д-р Дунев в синтетичен вид прави 6 обобщени **извода** със значима научна и практическа стойност за хирургичното лечение и поведение при пациенти с парафином на мъжките гениталии.

**Научните приноси** на дисертационния труд са 4 на брой. По-съществените от тях са:

1. За първи път в българската урологична практика се извършва задълбочен анализ на различните характеристики при пациенти с парафином на пениса, което дава възможност да се отграничат рискови и таргетни групи за профилактика.
2. За първи път в българската урологична практика се извършва задълбочен сравнителен анализ на различни оперативни методи за възстановяване на кожата на пениса, техните усложнения и късни функционални резултати.
3. Чрез въведените методи за преценка на чувствителността на пениса към различни стимули се придобива представа за състоянието на сетивната инервацията на половия член и се преценява индиректно неговата автономна нервна система (ерекция и уриниране).

В заключение бих искал да подчертая, че представения дисертационен труд на д-р В. Дунев е на актуална тема и е едно успешно научно изследване на лечението на парафинома на мъжките гениталии. Броят на проучените пациенти е достатъчен, за да се правят научно-обосновани изводи. Използваните съвременни методи, достатъчният клиничен материал и правилната интерпретация на резултатите са сигурна предпоставка за добро владееене на материята и сериозни приноси по този проблем.

Всичко това ми дава морално основание да препоръчам на членовете на почитаемото научно жури да гласуват положително и присъдят на д-р Владислав Росенов Дунев образователната и научна степен **“доктор”**.

01.06.2014 г.

С уважение:

(Доц. д-р Николай Колев, д.м.)